
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “PROVVEDITORATO E PATRIMONIO” 

“ISTRUZIONE E FORMAZIONE”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1633/2023

Determ. n. 1424 del 26/10/2023

Oggetto: RISORSE PER INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE  
DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE D'ISTRUZIONE (L. R. N. 26/01 E L.R. N. 12/03). 
ANNO FINANZIARIO 2023. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E IMPEGNI DI SPESA.

.

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  vigenti, 
approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 del  
28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Determ. n. 1424 del 26/10/2023 pag. 1/5



Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff  
“Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione  organizzativa  con 
responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e  Patrimonio”,  conferendogli  le 
responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse e relativi  compiti  attinenti  (fra  l’altro)  all’acquisizione di 
servizi e forniture della Provincia; 

Vista la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della Provincia 
di  Piacenza  ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al  31/10/2023 
confermandone responsabilità procedimentali, funzioni connesse e responsabilità gestionali;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con Determinazione 
n°  387/2023  ed  ha  proceduto  all’integrazione  delle  funzioni  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendo al sottoscritto anche le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi 
compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di contabilità;

Premesso che con provvedimento del Presidente della Provincia n. 96 del 18/08/2023 è stato approvato il  
Programma provinciale annuale per interventi di qualificazione e di miglioramento delle scuole dell'infanzia 
del sistema nazionale d'istruzione, ai sensi della L.R. n. 26/2001 e L.R. 12/2003, relativo all'anno finanziario 
2023, con cui sono stati definiti gli obiettivi specifici da conseguire, le risorse finanziarie, le procedure nonché 
i criteri generali di ammissione e valutazione delle domande finalizzate all'ottenimento dei contributi regionali  
relativi ai seguenti ambiti di intervento:

 sostegno a figure di coordinamento pedagogico impegnate nelle scuole dell'infanzia paritarie;
 progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia aderenti al sistema nazionale d'istruzione e degli  

Enti locali;
 progetti di miglioramento delle scuole dell'infanzia private paritarie;

Rilevato che il Programma provinciale di cui sopra è interamente finanziato da risorse regionali, assegnate 
a questa Provincia con D.G.R. n. 1408 del 07/08/2023 per complessivi  298.836,43, ripartiti dalla Regione€  
in relazione agli ambiti di intervento come segue:

 sostegno a figure di  coordinamento pedagogico impegnate nelle scuole dell'infanzia paritarie:  € 
56.599,70;

 progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia aderenti al sistema nazionale d'istruzione e degli  
Enti locali:  67.482,75;€

 progetti di miglioramento delle scuole dell'infanzia private paritarie:  174.753,98;€

Dato atto che le risorse regionali pari a  298.836,43 sono state assegnate a questa Provincia con D.G.R.€  
n. 1408 del 07/08/2023 e introitate al cap. 786 “dalla Regione per finanziamento interventi di qualificazione,  
miglioramento e coordinamento pedagogico delle scuole dell'infanzia ex l.r.26/01 *rif. cap.s.3370- 3336*” 
(accertamenti nn. 560-561-562/2023 assunti con Determinazione n. 1107 del 30/08/2023);

Considerato che questo ufficio ha provveduto, in attuazione del richiamato provvedimento del Presidente 
della Provincia n. 96 del 18/08/2023, alla formulazione e all'invio ai soggetti pubblici e privati interessati delle 
apposite  circolari  applicative  (in  atti),  contenenti  le  indicazioni procedurali,  i  tempi  e le  modalità  per  la 
presentazione delle richieste di contributo per i suddetti interventi;

Evidenziato, in particolare, che le richieste di contributo pervenute sono articolate come sotto indicato:
 progetti di qualificazione: presentati da 10 aggregazioni di scuole per altrettanti progetti (cfr. TAB. 

1_qualif icazione, allegata al presente provvedimento);
 progetti di miglioramento: presentati da FISM provinciale per un progetto coinvolgente 29 scuole e 

da  Coop.  Soc.  Casa  Morgana  referente  per  un’aggregazione  di  4  scuole  paritarie  (cfr.  TAB. 
2_migl ioramento, allegata al presente provvedimento);

 sostegno a figure di coordinamento pedagogico: progetti presentati da FISM provinciale per le scuole 
paritarie  dell’infanzia  coordinate  e  da Coop.  Soc.  Casa  Morgana (cfr.  TAB.  3_coord.  pedag., 

Determ. n. 1424 del 26/10/2023 pag. 2/5



allegata al presente provvedimento);

Considerato che l’attività istruttoria effettuata sui progetti presentati ha prodotto le seguenti risultanze:

1) sostegno  a  figure  di  coordinamento  pedagogico  impegnate  nelle  scuole  dell'infanzia  paritarie: 
progetti finanziabili per  56.599,70 a fronte di pari importo assegnato dalla Regione;€

2) progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia aderenti al sistema nazionale d'istruzione e degli  
Enti  locali:  progetti  finanziabili  per   64.041,52  a  fronte  di  una  disponibilità  di  risorse  pari  a€  
complessivi  67.482,75, con una differenza di minor utilizzo pari dunque ad  3.441,23;€ €

3) progetti  di  miglioramento  delle  scuole  dell'infanzia  private  paritarie:  progetti  finanziabili  per  € 
174.753,98 a fronte di pari importo assegnato dalla Regione;

Ritenuto, pertanto, di finanziare i progetti presentati come segue: 
- per  231.353,68 (per interventi di cui al punto 1 e 3) a valere delle risorse allocate al capitolo 3370€  

registrando apposito impegno; 
- per  67.482,75 (per interventi di cui al punto 2) a valere delle risorse allocate al capitolo 3336€  

registrando apposito impegno; 

Evidenziato  che,  così  come  stabilito  nelle  sopra  richiamate  circolari  applicative,  si  procederà  alla 
liquidazione in due tranches:

- 80% a seguito dell’approvazione dei progetti con il presente provvedimento;
- 20% a conclusione dei progetti e dell’inoltro alla Provincia, entro e non oltre il 31/07/2024, delle 

schede relative alla rendicontazione tecnico finanziaria;
Visti:

 lo Statuto dell’Ente;
 il D.Lgs. 267/2000;
 il D.L. 33/2013;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;
 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;
 il  vigente Regolamento per la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e ausili  finanziari  e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

DISPONE
richiamate le premesse, quali parti integranti e sostanziali del presente atto

1. di  impegnare le risorse destinate alle Istituzioni scolastiche dell’infanzia del sistema nazionale di 
istruzione  per  la  realizzazione  del  “Programma  annuale  degli  interventi  di  qualificazione  e  
miglioramento delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale d’istruzione (L.R. n. 26/2001 e L.R.  
12/2003).  Anno  finanziario  2023”,  assegnate  a  questa  Amministrazione  dalla  Regione  Emilia-
Romagna e pari a complessivi  298.836,43;€

2. di assegnare la somma complessiva di  298.836,43 a favore dei soggetti di cui alle tabelle 1, 2 e€  
3 (allegate alla presente determinazione e che contestualmente si approvano) per gli importi nelle 
medesime tabelle indicati e così:

•  64.041,50  al  capitolo  di  spesa  n.  3336  “€ Fondo  regionale  per  trasferimenti  a  Istituti  
scolastici  per finanziamento interventi di qualificazione e miglioramento e coordinamento  
pedagogico  delle  scuole  dell'infanzia  ex  L.R.  26/01”  *Rif.  E  786*”  del  P.E.G.  2023,  con 
registrazione di specifico impegno (come da allegata TAB. 1_qualif icazione);

•  231.353,68 al capitolo di spesa n. 3370 “€ Fondo regionale per trasferimenti a soggetti vari  
per finanziamento interventi di qualificazione e miglioramento e coordinamento pedagogico  
delle scuole dell'infanzia ex L.R. 26/01” *Rif. E 786*” del P.E.G. 2023, con registrazione di 
specifici impegni per  174.753,98 (come da allegata  € TAB.  2_miglioramento) e per € 
56.599,70 (come da allegata TAB. 3_coord. Pedag.);

Determ. n. 1424 del 26/10/2023 pag. 3/5



3. di  impegnare  le somme di cui sopra come nel prospetto di seguito indicato, mediante assunzione 
di impegni di spesa ai CAPP. 3336 e 3370 (assegnati al sottoscritto): 

4. di  dare  atto  che  si provvederà alla liquidazione delle somme spettanti agli Istituti scolastici e 
Istituzioni Sociali Private nella misura dell’80% della quota assegnata ad avvenuta esecutività del 
presente provvedimento e della restante quota a saldo, a seguito della rendicontazione dell’attività 
progettuale realizzata il  cui termine è fissato al 31/07/2024, rendicontazione che potrà costituire 
elemento per l'eventuale rideterminazione del contributo assegnato;

5. di  dare  atto  che  il presente provvedimento è conforme agli obiettivi assegnati al sottoscritto, il 
quale non si trova in conflitto di interessi con quanto ivi disposto ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013,  e  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  Istituzionale  dell’Ente  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013.

Determ. n. 1424 del 26/10/2023 pag. 4/5

n °  C A P  d i  s p e s a A n n o  d i  c o m p e t e n z a  2 0 2 3 P i a n o  f i n a n z i a r i o  5 °  l i v e l l o C O F O G C O M P / F P V V I N C O L O

C A P  E X 3 3 3 6

“ F o n d o  r e g i o n a l e  p e r  t r a s f e r i m e n t i  a  
I s t i t u t i  s c o l a s t i c i  p e r  f i n a n z i a m e n t o  

i n t e r v e n t i  d i  q u a l i f i c a z i o n e  e  
m i g l i o r a m e n t o  e  c o o r d i n a m e n t o  

p e d a g o g i c o  d e l l e  s c u o l e  d e l l ' i n f a n z i a  e x  
L . R .  2 6 / 0 1 ”  * R i f .  E  7 8 6 *

 C r e d i t o r i :  T O T .  €   6 4 . 0 4 1 , 5 2

1 )  D i r e z i o n e  D i d a t t i c a  3 °  C i r c o l o  –  P i a c e n z a
( c o d .  f i s c .  8 0 0 0 8 7 9 0 3 3 1 )

1 )    €  1 0 . 9 1 7 , 3 4

2 )  D i r e z i o n e  D i d a t t i c a  7 °  C i r c o l o  –  P i a c e n z a
( c o d .  f i s c .  8 0 0 0 8 2 9 0 3 3 2 )

2 )    €    8 , 0 0 0 , 7 1

3 )  I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  d i  R i v e r g a r o  
( c o d .  f i s c .  8 0 0 0 9 8 3 0 3 3 4 )

3 )    €    5 . 0 8 4 , 0 8

4 )  I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  d e l l a  V a l  N u r e
( c o d .  f i s c .  8 0 0 1 0 0 7 0 3 3 4 )

4 )    €    3 . 3 2 0 , 0 0

5 )  I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  B o b b i o
( c o d .  f i s c .  8 0 0 1 2 3 1 0 3 3 2 )

5 )    €   4 . 9 1 2 , 5 2

6 )   I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  C a r p a n e t o  P . n o
( c o d .  f i s c .  9 0 0 0 8 2 9 0 3 3 1 )

6 )    €   3 . 1 4 5 , 6 0

7 )   I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  d i  C a s t e l l ’ A r q u a t o
( c o d .  f i s c .  9 0 0 0 8 2 8 0 3 3 2 )

7 )    €  1 1 . 4 3 2 , 0 4

8 ) I s t i t u t o C o m p r e n s i v o " C a r d i n a l A .
C a s a r o l i "  d i  C a s t e l  S a n  G i o v a n n i  
( c o d .  f i s c .  8 0 0 1 1 2 9 0 3 3 7 )

8 )    €  7 . 1 4 2 , 8 8

9 )  I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  P i a n e l l o  V . T .
( c o d .  f i s c . 9 1 0 6 6 0 4 0 3 3 7 )

9 )    €   4 . 3 1 6 , 0 0

1 0 ) I . C . " M . K . G a n d h i " d i S a n N i c o l o ' d i
R o t t o f r e n o  ( P C )
( c o d .  f i s c .  8 0 0 1 2 2 1 0 3 3 4 )

1 0 )  €  5 . 7 7 0 , 3 5

C A P  E X 3 3 7 0  

“ F o n d o  r e g i o n a l e  p e r  t r a s f e r i m e n t i  a  
s o g g e t t i  v a r i  p e r  f i n a n z i a m e n t o  i n t e r v e n t i  

d i  q u a l i f i c a z i o n e  e  m i g l i o r a m e n t o  e  
c o o r d i n a m e n t o  p e d a g o g i c o  d e l l e  s c u o l e  
d e l l ' i n f a n z i a  e x  L . R .  2 6 / 0 1 ”  * R i f .  E  7 8 6 *

C r e d i t o r i : T O T .  €   2 3 1 . 3 5 3 , 6 8

1 )  F I S M  p r o v i n c i a l e
( c o d .  f i s c .  9 1 0 6 3 4 1 0 3 3 5 )

1 )  €  2 0 5 . 0 7 6 , 0 0
(  d i  c u i  €  1 5 5 . 3 3 6 , 8 7  
m i g l i o r a m e n t o  e   €  4 9 . 7 3 9 , 1 3  
c o o r d i n a m e n t o )

2 )  C a s a  M o r g a n a  C o o p .  S o c .  O n l u s
( c o d .  f i s c . / P .  I v a  0 1 2 9 8 3 6 0 3 3 8 )

2 )  €  2 6 . 2 7 7 , 6 8
( d i  c u i   €  1 9 . 4 1 7 , 1 1  
m i g l i o r a m e n t o  e   €  6 . 8 6 0 , 5 7  
c o o r d i n a m e n t o )

0 1 . 0 4 . 0 1 . 0 1 . 0 0 2 0 9 . 1 C O M P S I '

0 1 . 0 4 . 0 4 . 0 1 . 0 0 1 0 9 . 1 C O M P S I '



(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1424 del 26/10/2023 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1424 del 26/10/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1633/2023

Oggetto:  RISORSE PER INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE D'ISTRUZIONE (L. R. N. 26/01 E L.R. N. 12/03). ANNO 
FINANZIARIO 2023. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E IMPEGNI DI SPESA.

. 

CAP. 3336 IMPEGNI DAL 2023 / 967 AL 2023 / 976
CAP. 3370 IMPEGNI DAL 2023 / 977 AL 2023 / 980

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 27/10/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


